
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 76/2022 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 32/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 43/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 29/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 47/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 31/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 53/2021 – 
DISPENSA Nº. 07/2021

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 76/2022. Inexigibilidade nº 32/2022. Objeto: contratação 
de três inscrições específicas para participação no treinamento “Processo Legislativo e a 
Dinâmica das Emendas Impositivas Municipais”, promovido pelo Instituto de Desenvolvi-
mento Público Plenum Brasil, de 28 de junho a 01 de julho de 2022, na cidade de Brasília, 
DF. Participantes: Keyse Lucas Gonçalves, Luiz Fernando Ferreira e Edvaldo de Souza 
Santos Junior. Valor unitário de R$ 790,00 (setecentos e noventa reais). Ratifica-se em 
cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efei-
tos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à admin-
istração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se 
com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente 
da Câmara Municipal de Extrema em 15 de junho de 2022.

Extrato de termo aditivo – Primeiro termo aditivo – Aditivo de Reno-
vação e de Reajustamento de Valores – Partes – Câmara Municipal de Extrema 
– CNPJ 19.038.603/0001-00 – Simone Silveira Bueno Andre – CNPJ 17.092.205/0001-47. 
Objeto: Celebração do primeiro termo aditivo, contratação de empresa para prestação de 
serviços continuados de manutenção (preventiva e corretiva) nos veículos que compõem a 
frota da Câmara Municipal de Extrema com fornecimento de peças pela Contratante. Quan-
tidade de horas mensais estimadas: 50 horas. Finalidade: reajustamento de valores 
contratuais e prorrogação contratual por mais doze meses. Contrato Nº. 37/2021 – 
Processo nº 43/2021 – Pregão Presencial Nº. 29/2021. Dotação orça-
mentária – 3.3.90.39. Vigência: 08 de julho de 2022 a 08 de julho de 2023. Assinam: 
Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Simone Silveira Bueno Andre pela contratada.

Extrato de termo aditivo – Primeiro termo aditivo – Aditivo de Reno-
vação e de Reajustamento de Valores – Partes – Câmara Municipal de Extrema 
– CNPJ 19.038.603/0001-00 – Delta Despachante Ltda – CNPJ 15.523.647/0001-75. Ob-
jeto: Celebração do primeiro termo aditivo. Aditivo de reajustamento de preços e de reno-
vação por mais doze meses ao contrato Nº 36/2021. Processo licitatório 47/2021. Pregão 
Presencial nº 31/2021. Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para prestação 
de serviços continuados de terceirização de arquivos. Total inicial de caixas 2.040 caixas. 
Quantidade estimada avulsa anual: 600 caixas. Finalidade: reajustamento de valores 
contratuais e prorrogação contratual por mais doze meses. Contrato Nº. 36/2021 – 
Processo nº 47/2021 – Pregão Presencial Nº. 31/2021. Dotação orça-
mentária – 3.3.90.39. Vigência: 08 de julho de 2022 a 08 de julho de 2023. Valores 
reequilibrados: Prestação de serviços de terceirização de arquivos. O objeto inclui: 
transferência dos documentos da contratante; catalogação das caixas de documentos e 
acondicionamento em estruturas de arquivos; a organização de documentos, e guarda 
destes em local adequado e destinado à Câmara Municipal de Extrema, preservação, 
e remessa física dos originais mediante requisição, R$5.642,42 (cinco mil seiscentos e 
quarenta e dois reais e quarenta e dois centavos) e valor por caixa mediante remessa avul-
sa, R$ 4,46 (quatro reais e quarenta e seis centavos) Assinam: Sidney Soares Carvalho 
pela Contratante e Tiago Samuel Gomes da Silva pela contratada.

Extrato de termo aditivo – Primeiro termo aditivo – Aditivo de Ren-
ovação e de Reajustamento de Valores – Partes – Câmara Municipal de Ex-
trema – CNPJ 19.038.603/0001-00 – Polichat Soluções Administrativas e Web Ltda – CNPJ 
30.021.926/0001-24. Objeto: Celebração do primeiro termo aditivo. Aditivo de reajusta-
mento de preços e de renovação por mais doze meses ao contrato Nº 07/2021. Processo 
licitatório 53/2021. Dispensa nº 07/2021. Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equipara-
das para: ITEM 01 - prestação de serviços de atendimento virtual por uma plataforma de 
atendimento integrado entre WhatsApp, messenger e webchat, inclusive licença de uso da 
versão executável, com suporte, para nove usuários, com dois canais de WhatsApp iniciais; 
ITEM 02 – implantação e treinamento inicial; ITEM 03 – Seis usuários adicionais estima-
dos com treinamento inicial; ITEM 04 – Quatro canais estimados adicionais. Finalidade: 
reajustamento de valores contratuais e prorrogação contratual por mais doze meses. 
Contrato Nº. 44/2021 – Processo nº 53/2021 – DISPENSA Nº. 07/2021. 
Dotação orçamentária – 3.3.90.39. Vigência: 30 de junho de 2022 a 30 de junho 
de 2023. Valores reequilibrados: ITEM 01: Contratação de prestação de serviços 
de atendimento virtual por uma plataforma de atendimento integrado entre whatsApp, mes-
senger e webchat, inclusive licença de uso da versão executável, com suporte, para nove 
usuários, com dois canais de WhatsApp iniciais, R$ 491,28 (quatrocentos e noventa e um 
reais e vinte e oito centavos); ITEM 03: Usuário adicional com treinamento inicial, R$ 
55,75 (cinquenta e cinco reais e setenta e cinco centavos). Assinam: Sidney Soares 
Carvalho pela Contratante e Túlio Mendes Thomé pela contratada.




